
Сведения сформированы ФГИС ЦС https://fgiscs.minstroyrf.ru/ 26.08.2025 01:44 (МСК)

Код 

субъекта
Субъект Российской Федерации Ссылка на официальный сайт

Количество размещенных на 

ФГИС ЦС 

карьеров/месторождений

1 Республика Адыгея http://www.adygheya.ru/ministers/

departments/upravlenie-po-okhrane-okruzhayushchey-sredy-i-prirodnymresursam/

kartograficheskaya-informatsiya/

41

2 Республика Башкортостан https://ecology.bashkortostan.ru/documents/active/420988/

3 Республика Бурятия 164

4 Республика Алтай https://mpr-ra.ru/deyatelnostl20l2-12-20-%7C0-20-10/4197-formy-zayavok-2 27

5 Республика Дагестан http://mprdag.ru/nedropolzovanie 65

6 Республика Ингушетия https://www.minprirodyri.ru/uchastki-nedr-mestnogo-znacheniya/ 14

7 Кабардино-Балкарская Республика https://minprirod.kbr.ru/activity/nedropolzovanie.html 28

8 Республика Калмыкия http://kalmpriroda.ru/upravlenie/otdelnedropolzovaniya/

obshcherasprostranennye-poleznye-iskopaemye/

4

9 Карачаево-Черкесская Республика http://oosvr09.ru/nedropolzovanie.html 39

10 Республика Карелия https://ecology.gov.karelia.ru/about/5451/ 65

11 Республика Коми https://mpr.rkomi.ru/deyatelnost/nedropolzovanie/deystvuyushchie-karery-mestorojdeniya-

nerudnyh-poleznyh-iskopaemyh

241

12 Республика Марий Эл http://old.mari-el.gov.ru/minles/Pages/Nedropolzovanie.aspx 36

13 Республика Мордовия https://yandex.ru/maps/?um=constructor%3Ae337cf22b21d3195dbc6eb68e86d1c8ed7d55c

7956ebc0afaef1d592a75bdd7f&source=constructorLink

50

14 Республика Саха (Якутия) https://minprom.sakha.gov.ru/reestr-karerov-jakutii 623

15 Республика Северная Осетия - Алания http://www.mpr.alania.gov.ru/activity/subsoiluse 33

16 Республика Татарстан https://eco.tatarstan.ru/informatsiya-dlya-munitsipalitetov-i.htm 108

17 Республика Тыва https://mpr.rtyva.ru/node/22887 117

18 Удмуртская Республика http://www.minpriroda-udm.ru/deyatelnost/nedropolzovanie.html 103

19 Республика Хакасия http://minprom19.ru/deyatelnost/litsenzirovanie-prava-polzovaniya-uchastkami-nedr-

mestnogo-znacheniya/

49

20 Чеченская Республика http://mpr-chr.ru/деятельность/nedropolzovanie/полезные-ископаемые.html 15

21 Чувашская Республика

22 Алтайский край 52

23 Краснодарский край https://mpr.krasnodar.ru/prirodnye-resursy-i-okhrana-okruzhayushchey-

sredy/nedropolzovanie/litsenzirovanie/230144

104

24 Красноярский край http://mpr.krskstate.ru/page7036/page7039/page16789 52

25 Приморский край 78

26 Ставропольский край https://nature.mpr26.ru/ 106

27 Хабаровский край https://mpr.khabkrai.ru/Deyatelnost/Nedropolzovanie/5357 53

28 Амурская область https://mpr.amurobl.ru/pages/gornodobyvayushchaya-promyshlennost/litsenzirovanie/ 296

29 Архангельская область https://dvinaland.ru/ 289

30 Астраханская область https://minprom.astrobl.ru/napravleniya-deyatelnosti/nedropolzovanie 39

31 Белгородская область https://beluprles.ru/media/site_platform_media/2022/6/9/dejstvuyuschie-kareryi-po-

dobyiche-nerudnyih-poleznyih-iskopaemyih.xls

19

32 Брянская область http://www.kpl32.ru/in_doc/20220705_48058_reestr.pdf 76

33 Владимирская область https://dpp.avo.ru/otkrytye-dannye 91

34 Волгоградская область https://oblkompriroda.volgograd.ru/other/deystvuyushchie-karery-po-dobyche-

obshcherasprostranennykh-poleznykh-iskopaemykh/

24

35 Вологодская область https://dpr.gov35.ru/deyatelnost/deyatelnost-strukturnykh-podrazdeleniy/nedropolzovanie/ 214

36 Воронежская область https://www.govvrn.ru/rst 91

37 Ивановская область http://eco.ivanovoobl.ru/deyatelnost/nedropolzovanie/ 37

38 Иркутская область https://irkobl.ru/sites/ecology/working/licenz/ 347

39 Калининградская область https://minprirody.gov39.ru/theme/nedropolzovanie

40 Калужская область https://ecology.admoblkaluga.ru/page/deystvuyushchie-karery-po-dobyche-

obshcherasprostranennykh/

77

41 Камчатский край https://www.kamgov.ru/minprir/nedropolzovanie 35

42 Кемеровская область - Кузбасс область http://kuzbasseco.ru/pamyatka-nedropolzovatelyu/ 88

43 Кировская область https://priroda.kirovreg.ru/activities/subsoil-use/perechen-litsenzirovannykh-

mestorozhdeniy-poleznykh-iskopaemykh/

52

44 Костромская область https://dpr.kostroma.gov.ru/deyatelnost/tekushchaya-deyatelnost-

departamenta/nedropolzovanie.php

55

45 Курганская область https://gkh.kurganobl.ru/?page_id=15383 19

46 Курская область https://www.ecolog46.ru/недропользование/ 61

47 Ленинградская область www.nature.lenobl.ru 109

48 Липецкая область https://ekolip.ru/ 26

49 Магаданская область 79

50 Московская область https://mep.mosreg.ru/ 50

51 Мурманская область https://mpr.gov-murman.ru/activities/napravleniya/10.mineral/01.licensed/

52 Нижегородская область https://eco.52gov.ru/activity/13137/ 50

53 Новгородская область http://leskom.nov.ru/nedra/nedropolzovateli 24

54 Новосибирская область https://mpr.nso.ru/page/3070 33

55 Омская область http://mpr.omskportal.ru 31

56 Оренбургская область https://mpr.orb.ru/ 27

57 Орловская область https://orel-region.ru/index.php?head=6&part=73&unit=448&op=8&in=80 36

58 Пензенская область https://minleshoz.pnzreg.ru/osnovnye-napravleniya/prirodnye-resursy-i-

normirovanie/nedropolzovanie/

81

59 Пермский край https://priroda.permkrai.ru/ 55

60 Псковская область https://priroda.pskov.ru/deystvuyushchie-karery-po-dobyche-nsm 55

61 Ростовская область https://xn--d1ahaoghbejbc5k.xn--p1ai/documents/active/156386/ 100

62 Рязанская область https://minprirody.ryazangov.ru/activities/sfery-deyatelnosti/nedropolzovanie-i-upravlenie-

edinym-gosudarstvennym-fondom-nedr/

54

63 Самарская область https://geoportal.samregion.ru/p?d1l 62

64 Саратовская область https://minforest.saratov.gov.ru/open_data/ 14

65 Сахалинская область 32

66 Свердловская область https://mprso.midural.ru/article/show/id/1018 246

СПРАВОЧНЫЙ РЕЕСТР ОФИЦИАЛЬНЫХ САЙТОВ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ОРГАНОВ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

С ИНФОРМАЦИЕЙ О ДЕЙСТВУЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИЯХ СУБЪЕКТОВ КАРЬЕРАХ/МЕСТОРОЖДЕНИЯХ

ПО ДОБЫЧЕ НЕРУДНЫХ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ

http://www.adygheya.ru/ministers/departments/upravlenie-po-okhrane-okruzhayushchey-sredy-i-prirodnymresursam/kartograficheskaya-informatsiya/
http://www.adygheya.ru/ministers/departments/upravlenie-po-okhrane-okruzhayushchey-sredy-i-prirodnymresursam/kartograficheskaya-informatsiya/
http://www.adygheya.ru/ministers/departments/upravlenie-po-okhrane-okruzhayushchey-sredy-i-prirodnymresursam/kartograficheskaya-informatsiya/
https://ecology.bashkortostan.ru/documents/active/420988/
https://mpr-ra.ru/deyatelnostl20l2-12-20-%7C0-20-10/4197-formy-zayavok-2
http://mprdag.ru/nedropolzovanie
https://www.minprirodyri.ru/uchastki-nedr-mestnogo-znacheniya/
https://minprirod.kbr.ru/activity/nedropolzovanie.html
http://kalmpriroda.ru/upravlenie/otdelnedropolzovaniya/obshcherasprostranennye-poleznye-iskopaemye/
http://kalmpriroda.ru/upravlenie/otdelnedropolzovaniya/obshcherasprostranennye-poleznye-iskopaemye/
http://oosvr09.ru/nedropolzovanie.html
https://ecology.gov.karelia.ru/about/5451/
https://mpr.rkomi.ru/deyatelnost/nedropolzovanie/deystvuyushchie-karery-mestorojdeniya-nerudnyh-poleznyh-iskopaemyh
https://mpr.rkomi.ru/deyatelnost/nedropolzovanie/deystvuyushchie-karery-mestorojdeniya-nerudnyh-poleznyh-iskopaemyh
http://old.mari-el.gov.ru/minles/Pages/Nedropolzovanie.aspx
https://yandex.ru/maps/?um=constructor%3Ae337cf22b21d3195dbc6eb68e86d1c8ed7d55c7956ebc0afaef1d592a75bdd7f&source=constructorLink
https://yandex.ru/maps/?um=constructor%3Ae337cf22b21d3195dbc6eb68e86d1c8ed7d55c7956ebc0afaef1d592a75bdd7f&source=constructorLink
https://minprom.sakha.gov.ru/reestr-karerov-jakutii
http://www.mpr.alania.gov.ru/activity/subsoiluse
https://eco.tatarstan.ru/informatsiya-dlya-munitsipalitetov-i.htm
https://mpr.rtyva.ru/node/22887
http://www.minpriroda-udm.ru/deyatelnost/nedropolzovanie.html
http://minprom19.ru/deyatelnost/litsenzirovanie-prava-polzovaniya-uchastkami-nedr-mestnogo-znacheniya/
http://minprom19.ru/deyatelnost/litsenzirovanie-prava-polzovaniya-uchastkami-nedr-mestnogo-znacheniya/
http://mpr-chr.ru/деятельность/nedropolzovanie/полезные-ископаемые.html
https://mpr.krasnodar.ru/prirodnye-resursy-i-okhrana-okruzhayushchey-sredy/nedropolzovanie/litsenzirovanie/230144
https://mpr.krasnodar.ru/prirodnye-resursy-i-okhrana-okruzhayushchey-sredy/nedropolzovanie/litsenzirovanie/230144
http://mpr.krskstate.ru/page7036/page7039/page16789
https://nature.mpr26.ru/
https://mpr.khabkrai.ru/Deyatelnost/Nedropolzovanie/5357
https://mpr.amurobl.ru/pages/gornodobyvayushchaya-promyshlennost/litsenzirovanie/
https://dvinaland.ru/
https://minprom.astrobl.ru/napravleniya-deyatelnosti/nedropolzovanie
https://beluprles.ru/media/site_platform_media/2022/6/9/dejstvuyuschie-kareryi-po-dobyiche-nerudnyih-poleznyih-iskopaemyih.xls
https://beluprles.ru/media/site_platform_media/2022/6/9/dejstvuyuschie-kareryi-po-dobyiche-nerudnyih-poleznyih-iskopaemyih.xls
http://www.kpl32.ru/in_doc/20220705_48058_reestr.pdf
https://dpp.avo.ru/otkrytye-dannye
https://oblkompriroda.volgograd.ru/other/deystvuyushchie-karery-po-dobyche-obshcherasprostranennykh-poleznykh-iskopaemykh/
https://oblkompriroda.volgograd.ru/other/deystvuyushchie-karery-po-dobyche-obshcherasprostranennykh-poleznykh-iskopaemykh/
https://dpr.gov35.ru/deyatelnost/deyatelnost-strukturnykh-podrazdeleniy/nedropolzovanie/
https://www.govvrn.ru/rst
http://eco.ivanovoobl.ru/deyatelnost/nedropolzovanie/
https://irkobl.ru/sites/ecology/working/licenz/
https://minprirody.gov39.ru/theme/nedropolzovanie
https://ecology.admoblkaluga.ru/page/deystvuyushchie-karery-po-dobyche-obshcherasprostranennykh/
https://ecology.admoblkaluga.ru/page/deystvuyushchie-karery-po-dobyche-obshcherasprostranennykh/
https://www.kamgov.ru/minprir/nedropolzovanie
http://kuzbasseco.ru/pamyatka-nedropolzovatelyu/
https://priroda.kirovreg.ru/activities/subsoil-use/perechen-litsenzirovannykh-mestorozhdeniy-poleznykh-iskopaemykh/
https://priroda.kirovreg.ru/activities/subsoil-use/perechen-litsenzirovannykh-mestorozhdeniy-poleznykh-iskopaemykh/
https://dpr.kostroma.gov.ru/deyatelnost/tekushchaya-deyatelnost-departamenta/nedropolzovanie.php
https://dpr.kostroma.gov.ru/deyatelnost/tekushchaya-deyatelnost-departamenta/nedropolzovanie.php
https://gkh.kurganobl.ru/?page_id=15383
http://www.nature.lenobl.ru/
https://ekolip.ru/
https://mep.mosreg.ru/
https://mpr.gov-murman.ru/activities/napravleniya/10.mineral/01.licensed/
https://eco.52gov.ru/activity/13137/
http://leskom.nov.ru/nedra/nedropolzovateli
https://mpr.nso.ru/page/3070
http://mpr.omskportal.ru/
https://mpr.orb.ru/
https://orel-region.ru/index.php?head=6&part=73&unit=448&op=8&in=80
https://minleshoz.pnzreg.ru/osnovnye-napravleniya/prirodnye-resursy-i-normirovanie/nedropolzovanie/
https://minleshoz.pnzreg.ru/osnovnye-napravleniya/prirodnye-resursy-i-normirovanie/nedropolzovanie/
https://priroda.permkrai.ru/
https://priroda.pskov.ru/deystvuyushchie-karery-po-dobyche-nsm
https://минприродыро.рф/documents/active/156386/
https://minprirody.ryazangov.ru/activities/sfery-deyatelnosti/nedropolzovanie-i-upravlenie-edinym-gosudarstvennym-fondom-nedr/
https://minprirody.ryazangov.ru/activities/sfery-deyatelnosti/nedropolzovanie-i-upravlenie-edinym-gosudarstvennym-fondom-nedr/
https://geoportal.samregion.ru/p?d1l
https://minforest.saratov.gov.ru/open_data/
https://mprso.midural.ru/article/show/id/1018


Сведения сформированы ФГИС ЦС https://fgiscs.minstroyrf.ru/ 26.08.2025 01:44 (МСК)

67 Смоленская область 32

68 Тамбовская область https://opr.tmbreg.ru/ 32

69 Тверская область https://minpriroda.tverreg.ru/deyatelnost-iogv/napravleniya/ 30

70 Томская область https://depnedra.tomsk.gov.ru/perechen-dejstvujuschih-karerovmestorozhdenij-v-rezultate-

otrabotki-kotoryh-realizovyvajutsja-stroitelnye-materialy-na-territorii-tomskoj-oblasti-na-

12092022-dannye-sformirovany-po-svedenijam-vladeltsev-litsenzij-na-polzovanie-nedrami

13

71 Тульская область https://ekolog.tularegion.ru/ 27

72 Тюменская область https://admtyumen.ru/ogv_ru/finance/fuel_energy/more.htm?id=11967270@cmsArticle 111

73 Ульяновская область http://mpr73.ru/ministry/activity/subsoil_use/opi/informatsiya-o-deystvuyushchikh-na-

territorii-ulyanovskoy-oblasti-karerakh-po-dobyche-stroitelnogo-p/

40

74 Челябинская область https://minprom.gov74.ru/minprom/activities/1/1/4/Perechen.htm 71

75 Забайкальский край https://minprir.75.ru/ 181

76 Ярославская область http://www.yarregion.ru/depts/dugi/Pages/nedra/nedra.aspx 37

77 город Москва Карьеры отсутствуют.

78 город Санкт-Петербург Карьеры отсутствуют.

79 Еврейская автономная область 94

83 Ненецкий автономный округ https://dprea.adm-nao.ru/nedropolzovanie/perechen-uchastkov-nedr-mestnogo-znacheniya-

po-neneckomu-avtonomnomu-o/

32

86 Ханты-Мансийский автономный округ - Югра https://depprirod.admhmao.ru/deyatelnost/obshcherasprostranyennye-i-tverdye-poleznye-

iskopaemye/informatsiya-o-mestorozhdeniyakh-obshcherasprostranennykh-poleznykh-

iskopaemykh-inertnye-materialy-n/7567482/informatsiya-o-mestorozhdeniyakh-

obshcherasprostranennykh-poleznykh-iskopaemykh-inertnye-materialy-n/

286

87 Чукотский автономный округ https://чукотка.рф/documents/obyavleniya-konkursy-zayavki/11806/ 31

89 Ямало-Ненецкий автономный округ https://dprr.yanao.ru/activity/3505/ 497

91 Республика Крым https://meco.rk.gov.ru/ru/structure/2197 44

92 город Севастополь Карьеры отсутствуют. При появлении будут размещаться на портале 

https://spn.sev.dov.ru/

Отображение карьеров в картографическом сервисе ФГИС ЦС реализовано на основании данных официальных сайтов органов власти,

является справочной информацией, доступно по ссылке: 

https://fgiscs.minstroyrf.ru/monitoring/quarries

(выбрать по типу "Карьеры/месторождения по добыче нерудных полезных ископаемых", затем нажать кнопку «Показать на карте»)

https://opr.tmbreg.ru/
https://minpriroda.tverreg.ru/deyatelnost-iogv/napravleniya/
https://ekolog.tularegion.ru/
https://admtyumen.ru/ogv_ru/finance/fuel_energy/more.htm?id=11967270@cmsArticle
http://mpr73.ru/ministry/activity/subsoil_use/opi/informatsiya-o-deystvuyushchikh-na-territorii-ulyanovskoy-oblasti-karerakh-po-dobyche-stroitelnogo-p/
http://mpr73.ru/ministry/activity/subsoil_use/opi/informatsiya-o-deystvuyushchikh-na-territorii-ulyanovskoy-oblasti-karerakh-po-dobyche-stroitelnogo-p/
https://minprir.75.ru/
http://www.yarregion.ru/depts/dugi/Pages/nedra/nedra.aspx
https://dprea.adm-nao.ru/nedropolzovanie/perechen-uchastkov-nedr-mestnogo-znacheniya-po-neneckomu-avtonomnomu-o/
https://dprea.adm-nao.ru/nedropolzovanie/perechen-uchastkov-nedr-mestnogo-znacheniya-po-neneckomu-avtonomnomu-o/
https://чукотка.рф/documents/obyavleniya-konkursy-zayavki/11806/
https://dprr.yanao.ru/activity/3505/
https://meco.rk.gov.ru/ru/structure/2197
https://spn.sev.dov.ru/
https://spn.sev.dov.ru/
https://fgiscs.minstroyrf.ru/#/monitoring/quarries
https://fgiscs.minstroyrf.ru/#/monitoring/quarries
https://fgiscs.minstroyrf.ru/#/monitoring/quarries
https://fgiscs.minstroyrf.ru/#/monitoring/quarries


Сведения сформированы ФГИС ЦС https://fgiscs.minstroyrf.ru/ 26.08.2025 01:44 (МСК)

Наименование од

Алтайский край 22

Амурская область 28

Архангельская область 29

Астраханская область 30

Белгородская область 31

Брянская область 32

Владимирская область 33

Волгоградская область 34

Вологодская область 35

Воронежская область 36

город Москва 77

Еврейская автономная 

область
79

Забайкальский край 75

Ивановская область 37

Иные территории, 

включая город и 

космодром Байконур

99

Иркутская область 38

Кабардино-Балкарская 

Республика
7

Калининградская 

область
39

Калужская область 40

Камчатский край 41



Сведения сформированы ФГИС ЦС https://fgiscs.minstroyrf.ru/ 26.08.2025 01:44 (МСК)

Карачаево-Черкесская 

Республика
9

Кемеровская область - Кузбасс область 42

Кировская область 43

Костромская область 44

Краснодарский край 23

Красноярский край 24

Курганская область 45

Курская область 46

Ленинградская область 47

Липецкая область 48

Магаданская область 49

Московская область 50

Мурманская область 51

Ненецкий автономный 

округ
83

Нижегородская 

область
52

Новгородская область 53

Новосибирская 

область
54

Омская область 55

Оренбургская область 56

Орловская область 57

Пензенская область 58

Пермский край 59

Приморский край 25

Псковская область 60
Республика Адыгея 1



Сведения сформированы ФГИС ЦС https://fgiscs.minstroyrf.ru/ 26.08.2025 01:44 (МСК)

Республика Алтай 4

Республика 

Башкортостан
2

Республика Бурятия 3

Республика Дагестан 5

Республика Ингушетия 6

Республика Калмыкия 8

Республика Карелия 10

Республика Коми 11

Республика Крым 91

Республика Марий Эл 12

Республика Мордовия 13

Республика Саха 

(Якутия)
14

Республика Северная Осетия - Алания 15

Республика Татарстан 16

Республика Тыва 17

Республика Хакасия 19

Ростовская область 61

Рязанская область 62

Самарская область 63

город Санкт-Петербург 78

Саратовская область 64

Сахалинская область 65

Свердловская область 66

город Севастополь 92



Сведения сформированы ФГИС ЦС https://fgiscs.minstroyrf.ru/ 26.08.2025 01:44 (МСК)

Смоленская область 67

Ставропольский край 26

Тамбовская область 68

Тверская область 69

Томская область 70

Тульская область 71

Тюменская область 72

Удмуртская Республика 18

Ульяновская область 73

Хабаровский край 27

Ханты-Мансийский 

автономный округ - 

Югра

86

Челябинская область 74

Чеченская Республика 20

Чувашская Республика 21

Чукотский автономный 

округ
87

Ямало-Ненецкий 

автономный округ
89

Ярославская область 76


